
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 486 /2018 – DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/139325;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora LUCIANA DE PAIVA MARTINS, Id. 
Funcionalnº 55586816/1, ocupante do cargo de Consultor Ju-
rídico do Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão de Pes-
soas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 02 
de janeiro a 31 de janeiro de 2019, referente ao triênio 14 de 
novembro de 2006 a 13 de novembro de 2009.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 391452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2014-SEAD
Objeto: Prorrogação do Contrato de locação de veículos pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses.
Programa de Trabalho – 04.122.1297.8338
Fonte – 0101006355
Natureza da Despesa – 33903303
Valor Mensal: R$ 10.711,28
Data Assinatura: 03/12/2018
Vigência: 09/01/2019 a 08/07/2019
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
End.: Rua Oliveira Belo nº 122, bairro Umarizal - Belém-Pa.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 391465

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 05/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta ci-
dade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 
- Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94, e SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRA-
BALHO E EMPREGO NO PARÁ, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO 
- MTB, pessoa jurídica de direito público, inscrito sob o CNPJ 
nº 37.115.367/0021-04, com sede na Travessa 9 de Janeiro, nº 
1569, CEP 66060-575, Bairro de São Brás, Belém/Pará.
OBJETO: instalação de Gerências e Agências do Ministério do 
Trabalho/Superintendência Regional do Trabalho no Estado do 
Pará, nas Unidades de Atendimento à População “ESTAÇÃO CI-
DADANIA”, da Secretaria de Estado de Administração, no muni-
cípio de Santarém.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 391669

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, sob o n.º 023/2018/IOE, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para o serviço de suporte 
técnico, manutenção, garantia e atualização de versões e ope-

ração assistida do sistema de gerenciamento e varreduras de 
vulnerabilidades para ambiente e ativos de rede “POWERED BY 
N-STALKER”, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do Edital, o qual proclamou como vencedor 
o fornecedor GUARD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 07 de dezembro de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 391675

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO: 2018/41108
Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 05/12/2018
Vigência: 05/12/2018 a 05/12/2019
Contrato: 192Exercício: 2016
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA-EPP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:0261-339033-8338
Endereço: Rua Oliveira Belo, nº. 1232-Térreo, Bairro: Umarizal, 
CEP 66.055-380,
Fone (91) 3223-30580
Belém – PA.Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 389763

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 3364 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado 
com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, X 
da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): ALICE LOBATO GUEDES
MATRICULA: 647683/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Servente
VALOR: R$ 1.405,50
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3362 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado 
com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; acordo celebrado 
entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Or-
dinária de Cobrança - processo nº 0008829-05.1999.8.14.0301; 
art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso X da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): ANTONIA MARGARETH MOITA SA
MATRICULA: 723975/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
CARGO: Enfermeiro
VALOR: R$ 5.456,13
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3386 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c o art. 40, 
§5° da CF/88, combinado com os artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar n° 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar n° 49/05; art. 37 § 2° da Lei n° 5.351/86 c/c 
Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 31, III da Lei 
nº 7.442/10; art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 cumulado com o 

art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 140, III, Lei 5.810/94; 
art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
SERVIDOR(A): GILMA DE NAZARÉ PIMENTEL BATISTA
MATRICULA: 537616/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor
VALOR: R$ 9.760,72
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3.334 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, combi-
nado com o art. 54-C incisos I, II e III e parágrafo único da Lei 
Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 51/2006; Acordo entre o Governo do Es-
tado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos Estaduais no 
Município de Belém - SISPEMB/PA, Ação Ordinária de Cobran-
ça, processo nº 0008829051; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR (A): IOLANE LÚCIA SOUZA DOS SANTOS
MATRICULA: 94536/1
ORGÃO: SESPA
CARGO: Agente de Saúde
VALOR: R$ 1.574,16
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3402 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, 
II, III da Emenda Constitucional nº 47/05, combinado com o art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-C, incisos I, 
II e III da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações intro-
duzidas pela Lei Complementar nº 51/06; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): IRAN AMARAL DE ALMEIDA
MATRICULA: 809/1
ORGÃO: EGPA
CARGO: Agente Administrativo
VALOR: R$ 2.156,36
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3.384 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, os artigos 2° 
e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso XII da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): JOSÉ LÚCIO DA ROCHA VAZ
MATRICULA: 3168891/1
ORGÃO: ITERPA
CARGO: Técnico Agrícola
VALOR: R$ 1.986,37
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3376 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, in-
ciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n° 41/03 combinado com o art. 6º-A da Emenda 
Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 
70/2012, e artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 039/02 com 
redação dada pela Lei Complementar n° 49/05; Art. 131, §1º, 
inciso XII, da Lei nº 5.810/94, MARIA DO SOCORRO SALES DE 
MOURA, Mat. 482404/1.
SERVIDOR (A): MARIA DO SOCORRO SALES DE MOURA
MATRICULA: 482404/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Agente de Portaria
VALOR: R$ 1.499,20
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3371 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos 
I, II, III e parágrafo único, da Emenda Constitucional n° 47/05 
e art. 7° da Emenda Constitucional n° 41/03, art. 54-C, incisos 
I, II e III da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 51/06; art. 14-B, §1º da 
Lei nº 6.064/1997; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): MOISES DOS SANTOS PIMENTEL
MATRICULA: 730955/2
ORGÃO: Departamento de Trânsito do Estado do Pará -DETRAN
CARGO: Assistente Administrativo
VALOR: R$ 3.700,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3.382 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, art. 7º da 
Emenda Constitucional 41/03 combinado com o art. 54-C incisos 
I, II e III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; 
Acordo entre o Governo do Estado do Pará e o Sindicato dos Ser-
vidores Públicos Estaduais no Município de Belém-SISPEMB/PA, 
Ação Ordinária de Cobrança, processo nº 0008829051; art. 131, 
§ 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA


